In die Ascensionis

ad confusionem eos adduceret (Quia his qui viderat eum surrexisse) id est postquam surrexerat: ut magdalene et Petro et Cleophae et sociis: quibus non crediderunt in die pasche: ut dicitur Marc^o dixerat: et tunc viderat eum surrexisse: sed non resurgentem (non crediderat) quod facere debuissent: cum hoc ille predicasset. In hac parte est documentum: quod reprehensibiles sunt qui credere nolunt nisi visa: cum velint non licet sine fide vivere non possint. Que est temeritas est non velle credere his qui vitam in resurrectione eorum quod dicebant exposuerunt. Hieronimo. Si apostoli credunt iocando passi: credant et iocando locuti. Hec ille.

Quantum ad secundam tangit quod christus apostolos misit ad predicandum: cum dicitur (Euntes in mundum uniuersum) Quasi dicat: Primum iussit ut iudeis tamen annuntiaretis verbum dei dicens: in via gentium ne abieritis: sed nunc omnibus debetis annuntiare regnum dei: id est predicare euangelium omni creature) Quidam rudes per euangelium solum intelligunt dicta quod tuos euangelizata: quod dicitur esse predicanda: et sequitur quod malum sit predicare eplam. Opponitur quod per euangelium intelligere omnem doctrinam fidei: quam annuntiare populo missi sunt. Nazarius et Paulus dicit se euangelizare: quod docebat per similitudinem ad fides et mores: et ad allegabat interdum etiam poetica: ut patet Act. xvij. vbi allegat dictum Arati poete dicens: Genus dei sumus. Nota pro omni creature. id est homini secundum Gregorium. et magister hystoriarum. qui omnis creature nomine significat: eo quod cum omni creatura habet aliquid commune: ut esse cum lapidibus et aliis inanimatis. vivere cum plantis: sentire cum brutis: intelligere cum angelis. Unde et secundum magister hystoriarum. dicitur microcosmus. id est minor mundus: quod si in se quodammodo habet omnes gradus uniuersi. Vel secundum eundem magister: omni creature. id est homini propter quod aliquid commune est omni creature. Vel omni creature. id est credentibus non credentibus: secundum Theodorem. qui loquitur de credere in deum: non in christum. Vel secundum eundem Gregorium. omni creature id est omni nationi hominum. Ante enim eis prohibentur fuerat gentilibus predicare: sed nunc hoc imperium eis mandatur: ut et iudeis et gentilibus predicent Et ista est omnium optima expositio: ut scilicet homo simpliciter dicatur creatura: eo quod nobilissima sit creatura. visibilium: quod sole a deo expresse create leguntur: omnis pro creatura idem

sit quod omnis homo. Sed contra: quod si omni creature. id est omni homini habebat predicare: predicassent etiam credentibus. Solutio: negatur prima prescriptio: quia ista verba dicuntur pro fidelibus: cui insungitur ut alijs euangelizet. Alij autem a fidelibus sunt infideles. vnde intelligendum est omni homini alio a societate vestra: in qua sunt viri et femine. (Qui crediderit) fide propria vel aliena secundum Bedam: quod propter paruulos dicitur: quibus aliena fides suffragatur: sicut et olim sub lege et ante legem: ut diximus in die circuncisionis (et baptizatus fuerit: saluus erit) si fidem et baptismum malis operibus non impediat: secundum Theodorem. Ista enim dicuntur quia fides et baptismus quantum in se est: sunt sufficientes causa salutis: que tamen impediri potest. Unde si quis post baptismum non fide susceptum moriatur: nullo supposito bono vel malo: necessario saluat: ut patet in pueris. Si tamen supposita mortale crimine: impeditur causa salutis (Qui pro non crediderit condemnabitur) Non autem dicitur: iudicabitur: quia tales non discutuntur: sed quo ad hoc iam iudicati sunt. Nec tamen subditur: nec baptizatus fuerit: quia ut dicit magister hystoriarum. et sanctus Theodorus. in parte. et. iij. sententiarum. sine actuali baptismo potest esse saluus: si adsit baptismi voluntas: et desit baptizandi facultas. Unde quod dicitur Iohannes. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto etc. secundum eundem intelligitur habita facultate baptismi. Sed contra textum arguitur: quia pueri baptizati non credunt: et tamen non condemnantur. Ad hec dupliciter soluit magister hystoriarum. Primo ut legatur: qui pro non crediderit subaudiendo fide propria vel aliena. Secundo ut dicatur quod christus de illis loquitur quibus euangelium erat predicandum. id est de adultis: in quibus propria fides erigit ad salutem. Et predictum ante patet quod verum est apostolos christum fuisse baptizatos etiam baptismum christi: ut asserit Augustinus. et Beda. Et de Paulo quidem: quod et vbi baptizatus fuerit: scriptum est ut patet Act. ix. sed non de alijs. Beata etiam virgo fuit eadem ratione baptizata: secundum Albertum. super diffusum est. Signa autem eos qui crediderint: hec sequuntur. Sciendum est autem quod quidam videntes quod sequentia signa non fiant ad litteram ab omnibus baptizatis et credentibus exponit illa spiritualiter quod

omnino chris de omni credente loquatur. sed iste sensus est rudis. Quia em̄ de⁹ miracula non facit sine causa: tunc fiebat ista signa quando erant necessaria: id ē in fundatione et confirmatione catholice fidei. Ea ergo fundata et firmata ista superflua sunt saltem in tanta frequentia in quanta facta sunt a principio. Greg. in omel. Nū quid quia ista nō facimus minime credimus: Sed hec necessaria in exordio ecclesie fuerūt. Et em̄ fides cresceret credentiu: miraculis fuerat nutricia: quia et nos cū arbuta plantā: ramdū aqua infundim⁹ quousq; in terra iam qualuisse videamus. Et si semel radicē fixerit. a rigando cessamus. Hec ille. (In nomine meo) id est in virtute nominis mei (demonia eicient) de obsessis corporib: vt prz de Paulo Act. xvj. (linguis loquentur nouis) vt patz de omnibus discipulis in Actibus apostolorum (serpentes tollent) de locis vbi hominibus erunt infesti: vt de Martha patz apud Iherosolē. Et mortifex quid biberit) vt prz de Joanne apostolo (nō eos nocebit: Sup egros manus iponet et bene habebūt) id est sanabunt. Nam p solaz sui corpis vmbiam debiles sanabat Petrus: vt patz Act. v. ca. Est autē in hac parte morale documentū: ne viuā fidem occidamus: et cum ea mortua moriamur. Grego. Qui crediderit et baptizatus fuerit: saluus erit: verum dicit: si fidem operib⁹ teneat. Vera etem fides est que hoc quod verbis dicit: operibus non contradicit. Hec ille.

Quantū ad tertiu tangit christi assumptiōem in dicit. Et domin⁹ quidez Iesus postq locutus est eis) Si teneam⁹ istam apparitionē fuisse simpliciter nouissimā: et tunc fuisse dicta que in hoc euāgelio cōtinētur: sic s̄m Aug. intelligendū est: postq locut⁹ est eis que immediate relata sūt. Si s̄o teneam⁹ oppositū: intelligendū est vt idem dicit de oibus que christus cum eis inter resurrectionē et ascensionē locutus est (Assumptus est) nō aliena sed propria nature. Tū rōe detrat. Tū rōne glorificationis aīe et corpis. Blosē em̄ anie obedit gliosum corp⁹ ad nutū: q̄ ad mortū localem rōne agilitatē. Et tō nubes suscipi

ens illum: et angeli de quib⁹ habet Act. j. nō affuerūt chris ascendēti in adiutoriu: sed i signū q̄ corporalis et spūalis natura est subiecta sit (in celū) Reuera ascendit sup omnes celos in plurali: vt dicit Ephef. iij. Sed tamē oēs celi a luna et supra aliqua⁹ do vnū celum singularit⁹ appellant ratiōe identitatis: nō in trinitate: sed in incorruptibilitate. Cum em̄ astra nō sic mouentur in celo vt aues in gere: quia celum scindere et sequēter corrūperetur: s̄ sicut clauus infixus rote mouet in rota: necessarii est q̄ septē planete septē habeat celos ad inuicē discōrnuos. Si em̄ oēs septem planete vel aliqui eoz essent in vna rota: semp eque distarent ab inuicē: qd oculis cernimus falsum. Nā aliquādo luna ē in coniunctiōe: aliquādo in oppositiōe ad soles et idem patet de alijs. Sup hos septē hec esse est esse octauū: qd tot siderib⁹ ornatū cernimus: quia null⁹ septē planetaz o b⁹ seruat semp eundē situm respectu hui⁹ celi. ex quo necessario sequit⁹ q̄ null⁹ eoz sit in eo fixus. Supra octauū rursum est necesse esse nonū: quia cū octauū habeat plures motus nō pot esse primū mobile viciissimū. s. substantijs inf. nobilib⁹: s̄ tale. s. primū mobile opozz habere vnicū motū vt a substantijs nullo mō mobilib⁹. i. angelis ad substantias multipliciter mobiles. i. corruptibiles fiat transit⁹ p media ordinate. Imo s̄m aliq̄s sup nonū opozz esse decimū: quia dicit⁹ q̄ cū in octauo videamus tres motus. s. diurnū ab oriente in occidentē: et naturalē siue longitudinis in zodiaco ab occidentē in orientē: et motū accessus et recessus siue tripudiationis sup castra arietis et libze none sphere: necesse est vt dicūt q̄ nonū habeat duos mot⁹ et decimū vnicū. Et s̄ forte nō sit necesse sup octauū ponere duos mot⁹: qz vnū pr duos motus prios habere ab vno vel duobus motorib⁹: tñ est pbabile et videt esse opinio sancti Tho. in. ij. Et sup hos nouē vel decē est empyreū qd nulla rōne physica potest inuestigari: sed auctoritate aliquorū sanctorū tenet: vt pote Strabi: Bede et Basiliū. sicut dicit sanctus Tho. i. par. q. lxxj. Et hoc rōnabiliter: vt sicut oēs celi moti deseruūt generatiōi rez: ita sit vnū

In die Ascensionis

quiescens: quod immobilis spiritibus et in
corruptibilibus creaturis in contemplando ex
gruetia et non ex necessitate defuit. Ad
hoc ergo celum christus assumptus est. i. ad yl
timū siue sit empyreū siue aliud. Est autē
sciendū ex doctrina sancti Thomae. iij. p. q.
lvij. et alibi quod ueniens fuit christum ascendere
ab isto loco quod est generatio et corruptio
onis: et consequenter improporzionatū talis
locato. Et talis ascensio pertinet ad bonum esse glorie
eius. Unde ut ibi dicit de hoc christus gaudius
est et non nouit sed nouo modo. scilicet de re im
pleta. Et hoc ipsum nobis est uisibile. Quod illū
nobis esse presentē ut augeat fides que est
de non uisibilibus. et spes ueniendi ad celum. et
amor uel charitas circa celestia. Et si ly
fuit importet conditionem ascendenti: si ascē
dit fuit deitate ut dicit. Tū quod ipsa est altis
sima. tū quia est immobilis. tū quod non
est in loco: sed fuit humanitate: ut patet.
Sed si dicat ly fuit ascensionis causam: ascē
dit fuit deitate: ut patet. Ascēdit autē propter
uirtute ut idem dicit: non que esset causa
ea ex principis diuine nature sed propter deitatis
et propter glorie ut dicitur est. Nec tamen
in instanti ascendit: quod ut idem dicit: licet in
finita sit uirtus deitatis ad mouendū: tū
humanū corpus non potest infinite illum
effectū suscipere cum spacio commensuretur.
Imo ut dicit idem in. iij. di. xxij. ille motus
fuit imperceptibilis: licet esse potuerit in tē
pore imperceptibili. Utrum autē fuerit na
turalis: dicit ibi quod sic: quia si habuit cor
pus eius inclinationē ad oppositū motū:
cum uirtute glorie totaliter anime subij
teret. Et isto modo celum naturaliter mo
uet: quod tū in se non habet sui motus actiū
principiū. Si tamen in corpore animato sit in
clinatione ad oppositū: motus eius non est
ei naturalis in quantum corpus est: sed in quantum
animatum est. Et intelligo in corpore
christi non fuisse inclinationē ad oppositū
actualem sed habitualem tū et remora:
ita quod si fuisset sublata ab eo gloria: cecidisset.
Ascendit autē super omnes celos: non
quod sit extra celos: quous ibi esse possit: ut
idem dicit quod d. vij. q. ij. Sed quod est in ex
trema parte extremi celi: ita quod nulla pars
eius notabilis est super caput eius. Ascen
dit etiam super omnes spiritus: quod omni

bus dignior est. Sed contra: quod quilibet
spiritus quolibet corpore est dignior: nullus
est locus supra omnes spiritus. aut ille est
vacuus. Ad hoc dicit fuit eundem. Quod spiritus
sit nobilior loco: non tamen inferior
spiritus est in supremo loco: sicut neque quod
liber spiritus est supra quemlibet locum.
et hoc est ut superiora loca superioribus spiritibus
debeat: et supremus christo. Res
gatur ergo consequentia. Est autem: ut di
cit ista ascensio christi causa nostre salutis ex parte
nostra: in quantum tū in ipsum per uirtutes theo
logicas mouemur ut dictum est: et ex
parte sua. Primo quia parauit nobis viam.
Secundo quia ascendit ad interpellandū
pro nobis. Tertio quia inde mittit hominibus
celestia dona. Utrum autem aliquādo
postmodum de celo descendit: Dicen
dū est quod sic. Unde illū paulus corporaliter
vidit Actuum. ix. Et ne hoc credat fuit aliquid
quā apparentia et non realiter factū. Et hoc
ipse. j. Cor. xv. probat illū vere surrexisse di.
uinitate. Hec omnia ex sancto Thoma. De
modo autem quo christus ascendit hic tractatur
Sed dicit Act. i. et Lu. vlt. ex quibus locis
habet quod eduxit eos de hierusalē ad mon
tem oliueti. et inde uidentibus omnibus christia
nis habitantibus in hierusalē saltem uir
et feminis: eleuatus est et ascendit. Et sedet
a dextris dei. Ad hoc autem noticiā scie
dum est ex doctrina sancti Thomae. iij. p. q.
lvij. quod sedens descendens: habitans: et re
gnans: et iudicans. Sed ly ad importat con
uenientiam cum distinctione. Dextera autem
tribus modis sumit. Uno modo scilicet Da
mascenū pro gloria deitatis. Alio modo
Augustinū pro beatitudine dei patris. Que
duo: licet sanctus Thomas non dicat se
realiter idē. Tertio modo fuit Augustinus est re
gla et iudiciaria patris. Christo ergo uenit se
dere a dextris dei: quod in eius gloria uel bea
titudine quod esset. et est iudex patris coregnans
Nec tamē sequit quod deus sit in sinistra christi
quod non loquimur fuit modum corporaliū. Unde ut
dicit Augustinus ibi omnis est dextera: quod nulla
ibi est sinistra. Sedere autem a dextris dei
conuenit christo in quantum est deus. ita ta
men quod ly ad non dicat gradū dignitatis
sed personale distinctionem originis. Simul